[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSUNI-UFMT Nº 217, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024.
Dispõe sobre Regimento Interno do Centro de Pesquisas em Coleções Zoológicas da Universidade Federal de Mato Grosso.
O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.061111/2024-75;
RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar, ad referendum, o Regimento Interno do Centro de Pesquisas em Coleções Zoológicas da Universidade Federal de Mato Grosso (CPCZ), vinculado à Pró-reitoria de Pesquisa.
Art. 2º  Esta resolução entra em vigor a partir desta data.

Cuiabá, 14 de outubro de 2024.

Evandro Aparecido Soares da Silva
Presidente do Consuni

REGIMENTO INTERNO DO CENTRO DE PESQUISAS EM COLEÇÕES ZOOLÓGICAS DA UFMT (CPCZ/PROPEQ)
CAPÍTULO I

DO OBJETO E DA DEFINIÇÃO

Art. 1º  Trata-se do regimento interno do Centro de Pesquisas em Coleções Zoológicas (CPCZ/PROPeq), infraestrutura de pesquisa vinculada à Pró-reitoria de Pesquisa, constituída a partir dos recursos provenientes dos projetos institucionais “CHAMADA PÚBLICA MCTI/ FINEP/ CT-INFRA - PROINFRA 01/2011” e “CARTA CONVITE MCTI/FINEP 01/2014”, com o intuito de definir as normas internas de funcionamento e gestão do referido centro multiusuário, em consonância com a Resolução Consuni 57/2022 e Resolução Consuni 200/2024.

Art. 2º. O Centro de Pesquisas em Coleções Zoológicas (CPCZ) é uma unidade destinada a abrigar coleções zoológicas, inclusive paleontológicas (principais e acessórias), promovendo a curadoria, preservação permanente e atividades de pesquisa científica em biodiversidade com base nos acervos nela depositados. Está localizado no Campus Universitário de Cuiabá, Universidade Federal de Mato Grosso, Av. Fernando Corrêa da Costa, nº 2367 Bairro Boa Esperança - Cuiabá – MT, CEP: 78060-900.

CAPÍTULO II

DOS PRINCÍPIOS E OBJETIVOS DO CPCZ

Art. 3°  O Centro de Pesquisas em Coleções Zoológicas tem como princípios e diretrizes
I - Promover, de maneira perpétua, a curadoria, a pesquisa científica e a difusão cultural tendo como pano de fundo um riquíssimo acervo da Biodiversidade brasileira, com ênfase no Estado de Mato Grosso, colecionado ao longo de mais de 30 anos. Tal acervo corresponde à mais importante e representativa coleção zoológica da Região Centro-Oeste e uma das 10 mais representativas do Brasil com milhões de espécimes, incluindo insetos, moluscos, miriápodes, aracnídeos, peixes, anfíbios, répteis, aves, mamíferos e fósseis de diferentes grupos taxonômicos, e podendo ser ampliado a outros grupos zoológicos.

II – Atuar como centro de referência regional e nacional para a pesquisa, extensão e educação científica com enfoque na Biodiversidade, tendo como objeto principal os acervos representados pelas coleções científicas de espécimes animais preservados e fósseis, e acessórios.
III – Manter um quadro próprio de curadores para cada um dos acervos existentes (ou mais de um, quando necessário), designados a partir de um Conselho Curador, formado pelos Professores Doutores especialistas que atuam junto ao CPCZ.

IV – Manter um quadro próprio de técnicos especializados e treinados para manutenção de acervos, operação de seus equipamentos e atendimento das demandas diretas dos pesquisadores e demais usuários internos e e externos.

Art. 4º  O Centro de Pesquisas em Coleções Zoológicas tem como objetivos:
I - Armazenar, de maneira apropriada e de acordo com as normas técnicas pertinentes, de forma perpétua, amostras da fauna (Brasileira ou de outras nações) devidamente organizadas em coleções científicas, atuando como fiel depositário de amostras provenientes da pesquisa científica, estudos técnicos ou quaisquer outras atividades devidamente regulamentadas que efetuem a coleta de espécimes animais;

II - Fornecer à comunidade científica, acadêmica e tecnológica acesso a acervos científicos devidamente organizados e reconhecidos como Coleções Científicas de Referência, organizadas em diferentes grupos taxonômicos, atendendo às demandas da pesquisa científica especializada (Taxonomia, Anatomia Comparada, Fisiologia Animal, Ecologia, Zoologia e afins);

III- Atuar como fiel depositário de amostras provenientes da pesquisa científica acadêmica e também dos estudos técnicos dos mais diversos setores onde se faz necessária a amostragem, coleta e preservação de espécimes da fauna, tais como as diversas etapas do licenciamento ambiental, perícias ambientais, ou quaisquer outras atividades reguladas pelas agências governamentais pertinentes (Secretarias de Meio Ambiente, IBAMA, Instituto Chico Mendes, Agência Nacional de Mineração, entre outros);

IV- Promover o abrigo e a preservação adequada e perpétua de material tipo Holótipos, Parátipos, Síntipos, Neótipos, oriundos da pesquisa científica em taxonomia animal.

V- Auxiliar na consolidação de parcerias internas e externas com os setores público e privado, com vistas ao fortalecimento do potencial de inovação das infraestruturas de pesquisa da UFMT;

VI - Auxiliar na consolidação das atividades de pesquisa na UFMT com vistas ao fortalecimento social, do meio ambiente e o do desenvolvimento sustentável da região;

VII - Estimular a pesquisa voltada ao desenvolvimento social, tecnológico e à inovação nas diferentes áreas ligada à Biodiversidade, reforçando sua dimensão formativa, essencial à qualificação dos estudantes de graduação, de pós-graduação e dos participantes em atividades de extensão.
CAPÍTULO III

DOS SERVIÇOS E PARCERIAS

Art. 5º  O CPCZ é um centro de pesquisas multidisciplinares com atuação voltada para três áreas principais: Taxonomia, Anatomia Animal e Biodiversidade.  Essas áreas se entrelaçam na prestação de serviços altamente especializados e nas diretrizes do desenvolvimento científico e tecnológico para público interno e externo à UFMT.

CAPÍTULO IV
DA GESTÃO E DO USO
Art. 6º  O Centro de Pesquisas em Coleções Zoológicas terá gestão técnico-administrativa com acompanhamento do Comitê Gestor de Rede Multiusuária de Pesquisa da UFMT e do Comitê Institucional de Coleções e Acervos Científicos na área de Ciências da Natureza e da Terra da UFMT - CICAC conforme diretrizes da Resolução Consuni 58/2022, respeitando sua organização administrativa interna, assim como da Resolução Consuni-UFMT nº 200, de 31 de julho de 2024 (que dispõe sobre a regulamentação e institucionalização das Coleções e Acervos Científicos na área de Ciências da Natureza e da Terra da Universidade Federal de Mato Grosso) e da Resolução Consuni-UFMT N.º 201, de 31 de julho de 2024 (que dispõe sobre a aprovação da criação e do regimento do Comitê Institucional de Coleções e Acervos Científicos na área de Ciências da Natureza e da Terra da UFMT - CICAC, vinculado à Pró-reitoria de Pesquisa - PROPeq, da Universidade Federal de Mato Grosso).
Parágrafo único. O Centro de Pesquisa em Coleções Zoológicas será gerido por um Comitê Gestor Interno (Conselho Curador)

CAPÍTULO V

DO COMITÊ GESTOR INTERNO

Art. 7º. A estrutura do Comitê Gestor Interno (Conselho Curador), assim como a indicação de seus membros fundadores fica assim definido:

I – Coordenador Geral (a ser eleito na primeira reunião do conselho curador).

II - Coordenador Adjunto (a ser eleito na primeira reunião do conselho curador).

III – Representante Pesquisador curador – Coleção de Invertebrados em via úmida (a ser eleito na primeira reunião do conselho curador).

IV – Representante Pesquisador curador – Coleção de Invertebrados em via seca, incluindo a Coleção Entomológica de Mato Grosso Eurides Furtado (a ser eleito na primeira reunião do conselho curador).

V – Representante Pesquisador curador – Coleção de Peixes (a ser eleito na primeira reunião do conselho curador).

VI - Representante Pesquisador curador – Coleção Herpetológica (a ser eleito na primeira reunião do conselho curador).

VII - Representante Pesquisador curador – Coleção Ornitológica (a ser eleito na primeira reunião do conselho curador).

VIII - Representante Pesquisador curador – Coleção Mastozoológica (a ser eleito na primeira reunião do conselho curador).

IX - Representante Pesquisador curador – Coleção Paleontológica (a ser eleito na primeira reunião do conselho curador).

X - Representante do Corpo de Pesquisadores Vinculados (a ser eleito na primeira reunião do conselho curador).

XI - Eventuais representantes de coleções separadas das anteriormente mencionadas com anuência do mesmo comitê, que venham a ser criadas.

Parágrafo único. Comitê Gestor Interno deverá ter composição estável e permanente, podendo qualquer de seus membros ser substituído em uma das seguintes situações:
I - por solicitação própria, com substituto a ser indicado por deliberação do Comitê Gestor Interno;

II - por iniciativa da Comitê Institucional de Coleções e Acervos Científicos na área de Ciências da Natureza e da Terra da UFMT - CICAC, no caso de desempenho insuficiente ou conduta incompatível com a função, com deliberação do caso a cargo exclusivamente do Comitê Gestor Interno;
III - por iniciativa do Comitê Gestor Interno no caso de desempenho insuficiente ou conduta incompatível com a função, com deliberação do caso a cargo do Comitê Institucional de Coleções e Acervos Científicos na área de Ciências da Natureza e da Terra da UFMT - CICAC.
Art. 8º . São funções do Comitê Gestor Interno:

I - Exercer as atividades de gestão administrativa, financeira e técnico-cientifica do CPCZ, mantendo as condições necessárias para o seu adequado funcionamento visando à execução de suas finalidades, buscando sempre a melhoria dos indicadores de qualidade das atividades realizadas, zelando pelo seu patrimônio e assegurando o seu caráter multiusuário e multidisciplinar institucional;
II - Tomar as providencias necessárias para prover o CPCZ dos recursos indispensáveis ao seu funcionamento por meio de convênios, contratos, projetos financiados com agencias e órgãos governamentais ou privados e empresas;
III - Tomar iniciativas para prover o CPCZ de pessoal técnico e administrativo com treinamento adequado ao seu bom funcionamento;
IV - Fixar o valor dos serviços prestados pelo CPCZ, visando sua sustentabilidade;
V - Promover a articulação do CPCZ com laboratórios associados, de modo a ampliar o alcance de suas competências instrumentais e mobilizar pesquisadores das várias instituições para ações articuladas visando a solução de demandas de desenvolvimento tecnológico e inovação;

VI - Definir o organograma administrativo do CPCZ, constituir grupos de trabalho ou comissões com funções técnico-cientificas específicas e emitir portarias, de acordo com as necessidades do CPCZ;

VII - Elaborar o relatório anual de atividades a ser apresentado ao Comitê Institucional de Coleções e Acervos Científicos na área de Ciências da Natureza e da Terra da UFMT - CICAC;

VIII- Tomar todas as demais providencias técnicas e administrativas que sejam necessárias ao bom funcionamento do CPCZ, sempre em entendimento e de acordo com as diretrizes da administração superior da UFMT, Comitê Institucional de Coleções e Acervos Científicos na área de Ciências da Natureza e da Terra da UFMT - CICAC.
Parágrafo único. Os membros do Comitê Gestor Interno não receberão da UFMT, em princípio, função gratificada pelas funções exercidas no CPCZ, exceto eventual FG que venha a ser decidida pelo Conselho Diretor da UFMT ou que seja necessária, por iniciativa do mesmo CD ou da Pró-reitoria de Pesquisa, ao efetivo funcionamento do CPCZ.

CAPÍTULO VI
DA COMPOSIÇÃO DO CORPO DE PESQUISADORES VINCULADOS
Art. 9º  O Corpo de pesquisadores vinculados serão aqueles pesquisadores que:

I - Possuírem função de curadoria dos acervos científicos que irão compor o quadro de coleções científicas do CPCZ;
II - Possuírem atividade de pesquisa diretamente vinculada aos acervos científicos supracitados, comprovados através de menção direta destas atividades em projetos de pesquisa devidamente cadastrados e/ou menção explícita ao seu vínculo com estas coleções, comprovados em sua produção científica.
CAPÍTULO VII

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 10  O presente Regimento Interno poderá ser alterado mediante proposta do Comitê Institucional de Coleções e Acervos Científicos na área de Ciências da Natureza e da Terra da UFMT - CICAC ou do Comitê Gestor Interno sujeito a aprovação de um dos anteriores.
Art. 11  O presente Regimento Interno poderá ser alterado mediante proposta do Comitê Institucional de Coleções e Acervos Científicos na área de Ciências da Natureza e da Terra da UFMT - CICAC ou do Comitê Gestor Interno sujeito a aprovação de um dos anteriores.
Resolução Consuni-UFMT n.º 217/2024 – Pág. 2 de 9